PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ:18.025.957/0001-58 FONE:(35)3662-1463- (35) 3662-2060/ Whats:(35)99777-4916

www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
  Praça Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

CONTRATO Nº 175/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE VEÍCULO
AMBULANCIA TIPO A SIMPLES REMOÇÃO – FURGÃO
QUE CELEBRAM A PREFEITURA DE MARIA DA FÉ E A
EMPRESA MABELÊ COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI-
EPP.

Pelo presente Instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ, inscrita no

CNPJ nº 18.025.957/0001-58, com sede a Praça Getúlio Vargas, 60 – Centro – Maria da Fé, MG, neste

ato representado pela Prefeito Municipal, Sr. Adilson dos Santos, brasileiro, casado, residente e

domiciliado na Rua Italo Venturelli, Bairro Centro, na cidade de Maria da Fé/MG portador do CPF

nº451.134.326-87, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa

MABELÊ COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 35.457.127/0001-19, com sede na

Avenida Luís Viana Filho, 6462, Condomínio Manhattan Square, Edifício Wall Street West, Bloco B,

Sala 523 – Bairro: Paralela, CEP 41.730-101, Salvador - BA, neste ato representada por seu

Representante Legal, Sra. Camile Vianna Freitas, RG nº 822.091.208 SSP/BA, CPF nº 928.915.865-

49, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, têm entre si justo e acertado a celebração

do presente Contrato, decorrente do Processo Licitatório N°103/2022, da adesão a Ata de Registro de

Preços nº022/2022 Processo Licitatório nº018/2022- Pregão Eletrônico 007/2022 do Consórcio

Intermunicipal para o Desenvolvimento Ambiental Sustentável do Norte de Minas - CODANORTE, que

se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e Decreto Federal nº 10.024/2019

e pelas seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1- O Objeto desse Contrato Aquisição de um Veículo Ambulância Tipo Furgão, Através Da Adesão a
Ata de Registro de Preço Nº022/2022- Processo Licitatório nº 018/2022, Pregão Eletrônico Nº007/2022
do CODANORTE - Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Ambiental Sustentável do Norte
de Minas, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1-A Contratante pagará para a Contratada, no valor total de R$ 250.762,20 (duzentos e cinquenta
mil, setecentos e sessenta e dois reais e vinte centavos).
§1º: No preço do item contratado estão incluídas todas as despesas relativas ao objeto contratado
(tributos, seguros, encargos sociais, alimentação e hospedagem, etc).

Item Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

03 Ambulância tipo “A” Renault /

Master L1H1

UN 1,0000 250.762,00 250.762,00

Assinado de forma digital

por Adilson dos Santos

Santos
Dados: 2022.09.19

14:32:38 -03'00'

Adilson dos

http://www.mariadafe.mg.gov.br/
mailto:licitacao@mariadafe.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ:18.025.957/0001-58 FONE:(35)3662-1463- (35) 3662-2060/ Whats:(35)99777-4916

www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
  Praça Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

AMBULANCIA TIPO A SIMPLES REMOÇÃO – FURGÃO Veículo furgão original de fábrica, 0 km, adap. p/ ambulância simples

remoção, com cap. vol. Não inferior a 7 metros cúbicos no total. compr. total mín. 4.740 mm; comp. mín. do salão de atendo 2.500 mm;

ano de fabricação não inferior a 2022; al. int. mín. do salão de atend. 1.540 mm; diesel; equipado com todos os equip. de série não

especificados e exigidos pelo contran; a estrutura da cabine e da carroceria será original, construída em aço. o painel elétr ico interno,

deverá possuir 2 tomadas p/ 12v (dc). As tomadas elétricas deverão manter uma dist. mín. de 31 cm de qualquer tomada de oxigênio. a

ilum. Do comp. De atend. deve ser de 2 tipos: natural e artificial - deverá ser feita por no mín. 4 luminárias, instaladas injetada em plástico

em modelo led. A iluminação ext. deverá contar com holofote tipo farol articulado reg. manualmente na parte traseira da carroceria, c/

acionamento independente e foco direcional ajustável 180º na vertical. Deverá possuir 1 sinalizador principal do tipo barra linear ou em

formato de arco ou similar, com módulo único; 2 sinalizadores na parte traseira da amb na cor vermelha, com freq. mín. de 90 flashes por

minuto, quando acionado com lente injetada de policarbonato. Podendo utilizar um dos conceitos de led. Sinalizador acústico c/

amplificador de pot. mínima de 100 w rms @13,8 vcc, mín. de 3 tons distintos, sist.. de megafone c/ ajuste de ganho e pressão sonora a

1 m. de no mín. 100 db @13,8 vcc; sist. Fixo de oxigênio (rede integrada): contendo1 cilindro de oxigênio de no mín. 16l. em suporte

individual, com cintas reguláveis e mecanismo confiável resistente a vibrações, trepidações e/ou capotamentos, possibilitando receber

cilindros de capacidade diferentes, equipado com válvula préregulada p/ 3,5 a 4,0 kgf/cm2 e manômetro; na região da bancada, deverá

existir uma régua e possuir: fluxômetro, umidificador p/ o2 e aspirador tipo venturi, c/ roscas padrão abnt. conexões in/out normatizadas

pela abnt. a climatização do salão deverá permitir o resfr/aquec.. o compart. Do motorista deverá ser fornecido c/ o sist. original do

fabricante do chassi ou homologado pela fábrica p/ ar condicionado, ventilação, aquecedor e desembaçador. p/ o compart. paciente, deverá

ser fornecido original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica um sist. De ar condicionado, c/ aquecimento e ventilação tipo

exaustão lateral nos termos do item 5.12 da nbr 14.561. sua capacidade térmica deverá ser com mín. de 26.000 btus e unidade

condensadora de teto. Maca retrátil, com no mín. 1.900 mm de compr., com a cabeceira voltada para frente; c/ pés dobráveis, sist.

escamoteável; provida de rodízios, 3 cintos de segurança fixos, que permitam perfeita segurança e desengate rápido. acompanham:

colchonete. balaústre: deverá ter 2 pega-mão no teto do salão de atendimento. ambos posicionados próximos às bordas da maca, sentido

traseira-frente do veículo. confeccionado em alumínio de no mínimo 1 polegada de diâmetro, com 3 pontos de fixação no teto, instalados

sobre o eixo longitudinal do comp., através de parafusos e c/ 2 sist. de suporte de soro deslizável, devendo possuir 02 ganchos cada para

frascos de soro. piso: deverá ser resistente a tráfego pesado, revestido com material tipo vinil ou similar em cor clara, de alta resistência,

lavável, impermeável, antiderrapante mesmo quando molhado. armário: armário em um só lado da viatura (lado esquerdo). As portas

devem ser dotadas de trinco para impedir a abertura espontânea das mesmas durante o deslocamento. deverá possuir um armário tipo

bancada para acomodação de equipamentos com batente frontal de 50 mm, para apoio de equipamentos e medicamentos, com

aproximadamente 1m de comprimento por 0,40 m de profundidade, com uma altura de 0,70 m; fornecimento de vinil adesivo para

grafismo do veículo, composto por (cruzes) e palavra (ambulância) no capô, vidros laterais e vidros traseiros.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E ENTREGA DO VEÍCULO

3.1-O presente contrato terá início em 19 de setembro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022.
3.2- O veículo deverá ser entregue à CONTRATANTE no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar a
partir da data de recebimento da Nota de Empenho, Contrato assinado e da disponibilização do
endereço de entrega pela CONTRATANTE, prevalecendo a data do evento que ocorrer por último.
3.3- O veículo deverá ser entregue no endereço informado pela CONTRATANTE.

Endereço Bairro Cidade CEP

Praça Getúlio Vargas Centro Maria da Fé/MG 37517-000

4. CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 Para habilitar-se ao pagamento a CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE a Nota
Fiscal de Vendas/Fatura juntamente com a comprovação de entrega.
4.2 O pagamento será efetuado, pela CONTRATANTE, no ato da entrega após apresentação da
cobrança prevista no item 5.1.
4.3 Qualquer dos documentos citados no item 5.1 acima que apresentar incorreção, será devolvido à
empresa CONTRATADA, para regularização, reiniciando-se novos prazos para pagamentos, a contar
da reapresentação devidamente corrigida.

Adilson

Assinado de forma digital

por Adilson dos Santos

Dados: 2022.09.19

14:32:58 -03'00' dos Santos

http://www.mariadafe.mg.gov.br/
mailto:licitacao@mariadafe.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ:18.025.957/0001-58 FONE:(35)3662-1463- (35) 3662-2060/ Whats:(35)99777-4916

www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
  Praça Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

4.4 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para
pagamento.
4.5 A CONTRATANTE pagará as faturas somente à CONTRATADA, vedada sua negociação com
terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.

4.6 O pagamento será realizado pela CONTRATANTE por meio de Ordem Bancária, em favor da
CONTRATADA.
4.7 O não pagamento nos prazos previstos nesta Cláusula acarretará multa à CONTRATANTE,
mediante a aplicação da fórmula a seguir:

EM = I x N x VP, sendo:
EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga;

I = (TX)
I = (6/100) /365
I = 0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%

5. CLÁUSULA QUINTA –
DA INDICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS

5.1- As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2022

4.4.90.52.00.2.09.00.10.301.0029.1.0033 – Aquisição de Veículos para a Secretaria de Saúde.

6. CLÁUSULA SEXTA - DIREITO DAS PARTES

6.1-Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato e exigir o cumprimento do
mesmo nas condições avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e prazo
convencionado.

7. CLAUSULA SÉTIMA - RESPONSABILIDADE DAS PARTES

7.1- Constituem obrigações da contratante:

a) Solicitar previamente à Contratada, através de documento próprio, documentação referente a
compra dos veículos;
b) Efetuar o pagamento ajustado dos serviços realizados.
c) Fiscalizar as especificações técnicas dos veículos no ato do recebimento dos mesmos.

7.2- Constituem obrigações da contratada:

a) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação;
b) Executar o objeto nos termos de lei 8.666/93, bem como das cláusulas do presente contrato.
c) Responsabilizar-se pela alimentação, transporte e hospedagem (se necessário) dos funcionários
encarregados dos serviços, objeto deste contrato.

Adilson

Assinado de forma digital

por Adilson dos Santos

Dados: 2022.09.19

14:33:17 -03'00' dos Santos

http://www.mariadafe.mg.gov.br/
mailto:licitacao@mariadafe.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ:18.025.957/0001-58 FONE:(35)3662-1463- (35) 3662-2060/ Whats:(35)99777-4916

www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
  Praça Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

8. CLAUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES E PENALIDADES

8.1-Ocorrendo atraso injustificado no cumprimento parcial das obrigações objeto desta licitação, será
aplicada à CONTRATADA multa moratória de valor equivalente a 0,2% (zero vírgula dois por cento),
sobre o valor total deste contrato, por dia de atraso. Os períodos inferiores a 24 (vinte e quatro) horas,
equivalerão a um dia de atraso. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de
Maria da Fé poderá, garantida a prévia defesa aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo
87, da Lei Federal nº 8.666/93; sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento)
sobre o valor total estimado do contrato.

§ 1º: As sanções de natureza pecuniária serão diretamente descontadas de créditos que
eventualmente detenha a CONTRATADA.
§ 2º: As sanções previstas não poderão ser relevadas, salvo quando ficar comprovada a ocorrência de
situações que se enquadrem no conceito jurídico de força maior ou caso fortuito, devida e formalmente
justificadas e comprovadas.

9. CLAUSULA NONA - OS CASOS DE RESCISÃO

9.1-É deferido ao contratante o direito de rescisão do presente contrato, sempre que ocorrer os
seguintes casos:
a) Violação das obrigações assumidas;
b) Fraude ou execução incorreta do objeto deste contrato sem justa causa;
c) Demais dispositivos previstos no artigo 78 da Lei n° 8.666/93 e descumprimento das exigências do
certame em questão.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PRERROGATIVAS DA CONTRATANTE

10.1-A Contratada reconhece os direitos da Contratante relativos ao presente contrato:
a) aumentar ou diminuir os quantitativos contratados nos limites previsto no art. 65, § 1º, da Lei n.
8.666/93;
b) rescindi-lo, unilateralmente, nos casos especificados no inciso I do artigo 79 da Lei 8666/93;
c) aplicar as sanções motivadas pela inexecução, total ou parcial do contrato; e
d) fiscalizar a execução do ajuste.

11. CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

11.1- Fazem parte integrante deste contrato todas as condições estabelecidas no processo licitatório,
bem como a proposta da Contratada. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8666/93 e
alterações posteriores. Atendida a conveniência administrativa, fica a proponente obrigada a aceitar
nas mesmas condições contratuais, ou de fornecimento, os eventuais acréscimos ou supressões, em
conformidade com o § 1° do art. 65 da Lei n° 8666/93 e suas alterações.
11.2- O veículo deverá ser entregue mediante a solicitação de fornecimento pelo município.
11.3- As despesas com transporte, alimentação, hospedagem, impostos e encargos trabalhistas, bem
como qualquer outro relacionado a execução do serviço é de total responsabilidade da contratada.

12. CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1- Fica eleito o foro da Comarca da Cidade de Cristina – MG, para dirimir dúvidas e os casos
omissos, que porventura surgirem.

Adilson

Assinado de forma digital

por Adilson dos Santos

Dados: 2022.09.19

14:33:37 -03'00' dos Santos

http://www.mariadafe.mg.gov.br/
mailto:licitacao@mariadafe.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ:18.025.957/0001-58 FONE:(35)3662-1463- (35) 3662-2060/ Whats:(35)99777-4916

www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
  Praça Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

E por estarem as partes de acordo, assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma,
juntamente com duas testemunhas, se obrigando ao cumprimento de todas as cláusulas inseridas
neste instrumento contratual, ressalvados os interesses do contratante.

Prefeitura Municipal de Maria da Fé/MG, 19 de setembro de 2022.

Prefeitura Municipal de Maria da Fé/MG Mabelê Comércio De Veículos Eireli-Epp
Contratante Contratada

Testemunhas:

Nome: Assinatura:
CPF nº:

Nome: Assinatura:

CPF/MF nº:

http://www.mariadafe.mg.gov.br/
mailto:licitacao@mariadafe.mg.gov.br

		2022-10-14T16:15:53-0300
	ADILSON DOS SANTOS - 451.134.326-87

		2022-10-17T15:38:43-0300
	CAMILE VIANNA FREITAS:92891586549

		2022-10-17T15:38:55-0300
	CAMILE VIANNA FREITAS:92891586549

		2022-10-17T15:39:08-0300
	CAMILE VIANNA FREITAS:92891586549

		2022-10-17T15:39:51-0300
	CAMILE VIANNA FREITAS:92891586549

		2022-10-17T15:40:01-0300
	CAMILE VIANNA FREITAS:92891586549